
Oponentský posudek

Kulhánek, T. 2015: Interaktivní elektronická mapa zaniklých středověkých vesnic v regionu 

Nového města nad Metují. 

73 stran / 67 textu / 6 tabulek

Práce Tomáše Kulhánka si dala za cíl vytvořit interaktivní mapu zaniklých vesnic na 

Novoměstsku. V úvodních částech práce nás autor seznamuje s obecnými charakteristikami 

regionu Podorlicka (přírodní podmínky). Následují oddíly se věnující počátkům osídlení od 

pravěku po středověk. Prostor je věnován vnější a vnitřní kolonizaci, dále následuje oddíl 

stručné historie Nového Města. 

Jedna z hlavních částí se věnuje zaniklým středověkým vsím v tomto regionu, Bohužel 

autor vychází pouze ze soupisu B. Dragouna, který vyšel již v roce 1999, bylo by tedy 

prospěšné aktualizovat některá data a informace. Stěžejní část se věnuje geografickým 

informačním systémům.

Celkově lze vytknout především minimální propojenost jednotlivých kapitol, místy 

nejasné formulace, pro některé části textu využívání již značně antikvovaných, či příliš

obecných publikací, nebo naopak využívání pouze jedno neustále citovaného pramene, 

chybějící analýzu osídlovaní a transformace středověkého osídlení v daném regionu atd. 

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 14.1.2015

Mgr. Pavel Drnovský  




